
 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 7 

 
 

DETERMINA 3998 DEL 10/09/2025 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

SERVIZIO CSP E CSE AD ARCH. ALESSANDRA MESSANA PER I 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI CIRCOLAZIONE 
CIRC. 2^ E 3^ - TRIENNIO 2025-2026-2027 PBM 8498; MANUTENZIONE 
ORDINARIA AREE DI CIRCOLAZIONE CIRC. 4^ E 5^ - TRIENNIO 2025-
2026-2027 PBM 8499; PRONTO INTERVENTO E REPERIBILITÀ 
CONNESSI ALLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - 
TRIENNIO 2025-2026-2027 PBM 8501 - CIG B80848930F - IMPORTO 
CONTRATTO EURO 15.900,00 + CONT. PREV. 4% + IVA 22% 

 
 

IL DIRIGENTE 
Visti: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali” e in particolare: 
 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
 l’art. 124, relativo alle pubblicazioni all’albo pretorio; 
 l’art. 183, comma 7, il quale stabilisce che i provvedimenti che comportano impegni  

di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del   servizio finanziario  e  sono  
esecutivi  con  l'apposizione  del   visto   di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 l’art. 191, il quale stabilisce le modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e successive 
modificazioni, in particolare: 
 gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 
 l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto,  la determinazione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale e l’Allegato I.1 all’articolo 3, 
comma 1, lettera d); 

 l’art. 21, che disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici; 
 l’art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

 l’art. 28, relativo alla trasparenza dei contratti pubblici; 
 l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse transfrontaliero; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
99

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

29
70

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 7 

 l’art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che  stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l'art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
 l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sui principi in materia di trasparenza, così come 

richiamato dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 15 del 13 marzo 2025; 
 la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 26 modificato e 

integrato dal D.Lgs. n. 106/2009 e successive modificazioni; 
 la deliberazione del Consiglio n. 86 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027, nonché la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio finanziario 2025/2027; 

Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio di Circoscrizione 2^ n. 3 del 24/06/2025 è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai “Lavori di manutenzione 
ordinaria delle aree di circolazione comunali date in gestione alla Circoscrizione 2^  - 
triennio 2025-2026-2027”; 

 con deliberazione di Consiglio di Circoscrizione 3^ n. 6 del 11/07/2025 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico economica  relativo ai “Lavori di manutenzione 
ordinaria delle aree di circolazione comunali date in gestione alla Circoscrizione 3^ - 
triennio 2025-2026-2027”; 

 con deliberazione di Consiglio di Circoscrizione 4^ n. 1 del 26/06/2025 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai “Lavori di manutenzione 
ordinaria delle aree di circolazione comunali date in gestione alla Circoscrizione 4^ - 
triennio 2025-2026-2027”; 

 con deliberazione di Consiglio di Circoscrizione 5^ n. 3 del 18/06/2025 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai “Lavori di manutenzione 
ordinaria delle aree di circolazione comunali date in gestione alla Circoscrizione 5^ -  
triennio 2025-2026-2027”; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 729 del 18/07/2025 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai “Lavori di pronto intervento e 
reperibilità connessi alla sicurezza della circolazione stradale -  triennio 2025-2026-
2027”; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
99

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

29
70

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 7 

 si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione a professionista esterno in possesso 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente per i “Lavori di manutenzione ordinaria delle 
aree di circolazione comunali date in gestione alle Circoscrizioni 2^ e 3^ - triennio 2025-
2026-2027”, “Lavori di manutenzione ordinaria delle aree di circolazione comunali date 
in gestione alle Circoscrizioni 4^ e 5^ - triennio 2025-2026-2027” e i “Lavori di pronto 
intervento e reperibilità connessi alla sicurezza della circolazione stradale -  triennio 
2025-2026-2027”; 

 l'incarico avrà validità dalla data di affidamento dello stesso e si concluderà con lo 
smobilizzo dei cantieri ed a seguito della firma congiunta del verbale di ultimazione dei 
lavori, presumibilmente entro il 31.12.2027;      

 l'importo a base dell'affidamento, calcolato sulla base dei corrispettivi per i servizi 
relativi all’architettura e all’ingegneria, ai sensi del D.M. 17.06.2016 come modificato dal 
D.Lgs. n. 36/2023 allegato I.13, è di euro 16.230,12 oltre contributo previdenziale 4% ed 
I.V.A. 22%; 

 la Direzione Infrastrutture Viarie e Mobilità non è in grado, in ragione della carenza in 
organico di personale tecnico abilitato allo svolgimento delle attività specialistiche e 
professionali in questione, di provvedere direttamente all’espletamento delle stesse, 
pertanto con nota P.G. n. 0218057/2025 del 12/06/2025 è stata richiesta la verifica della 
disponibilità di personale interno all’Amministrazione interessato all’espletamento 
dell’incarico in questione; 

 la richiesta di verifica della disponibilità di personale interno all’Amministrazione 
interessato all’espletamento dell’incarico in questione ha dato esito negativo. 

 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della L. 
488/1999 e ss.mm.ii., aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 
Ritenuto in ragione dell’importo del servizio da eseguire di fare ricorso alla procedura di 
affidamento diretto sulla base della normativa citata in premessa, utilizzando la piattaforma 
SINTEL; 
Considerato che l’affidamento in oggetto: 
 ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 non riveste, come rilevato 

preliminarmente, un interesse transfrontaliero certo; 
 ai sensi dell’art. 58, del D.Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in lotti, in quanto  l’importo 

previsto assicura già l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 

 ai sensi dell’art.14, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 non è un  frazionamento di una più 
ampia prestazione contrattuale volta ad evitare l’applicazione delle norme del codice; 

 ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 36/2023, avviene nel rispetto del principio di rotazione. 
Visto il preventivo presentato dall’operatore economico arch. ALESSANDRA MESSANA, 
con sede legale in Via Luigi Zanini, 3 – 37069 Villafranca di Verona (Vr) - P. I.V.A. 
02834360238, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, individuato sulla base dell’istruttoria informale effettuata 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
99

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

29
70

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 7 

mediante Trattativa Diretta tramite Sintel  ID n. 205969264, nota P.G. n. 0295493/2025 del 
08/08/2025; 
Dato atto che il prezzo offerto pari a euro 15.900,00 oltre contributo previdenziale 4% ed 
I.V.A. 22%, risulta congruo a seguito di comparazione dei prezzi di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe e conforme alla disciplina dell’equo compenso di cui alla 
legge 49/2023; 
Considerato che le caratteristiche del servizio offerto: 
 sono conformi alle specifiche tecniche richieste; 
 rispondono pienamente all’interesse pubblico che col presente affidamento  si intende 

soddisfare. 
Considerato altresì che nella fattispecie non ricorrono i presupposti per l’applicazione della 
clausola sociale prevista dall’art. 102, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 non 
sussistendo alcun contratto in essere nel settore di riferimento. 
Preso atto che l’operatore economico sopra menzionato ha presentato l’autocertificazione 
relativa al  possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al Titolo IV della Parte 
V, Capo II e Capo III del D.Lgs. n. 36/2023. 
Ritenuto di affidare il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, relativo ai lavori di cui all’oggetto, all’operatore economico arch. 
ALESSANDRA MESSANA - P. I.V.A. 02834360238 per un importo complessivo di euro 
20.173,92 contributo previdenziale 4% e I.V.A. 22% inclusi. 
Ritenuto opportuno, per assicurare la copertura finanziaria di un contratto pluriennale e per 
garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’ente, di 
consentire anche per gli anni 2026 e 2027 il servizio di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 
Accertato che l'importo da affidare trova copertura finanziaria sui fondi, di cui alle  seguenti 
determinazioni dirigenziali di prenotazione della spesa, che presentano la necessaria 
disponibilità: 
- n. 3789 del 28/08/2025 avente ad oggetto: “Prenotazione della spesa dei lavori di 

manutenzione ordinaria delle aree di circolazione comunali date in gestione alle 
Circoscrizioni 2^ e 3^ - triennio 2025-2026-2027  Fasc. 2025/6.5/35 - PBM 8498 – cod. int. 
Amm. 010762C”; 

- n. 3790 del 28/08/2025 avente ad oggetto: “Prenotazione della spesa dei lavori di 
manutenzione ordinaria delle aree di circolazione comunali date in gestione alle 
Circoscrizioni 4^ e 5^ - triennio 2025-2026-2027  Fasc. 2025/6.5/36 - PBM 8499 – cod. 
int. Amm. 010763C”; 

- n. 3783 del 28/08/2025 avente ad oggetto: “Prenotazione della spesa dei lavori di pronto 
intervento e reperibilità connessi alla sicurezza della circolazione stradale - triennio 
2025-2026-2027  Fasc. 2025/6.5/38 - PBM 8501 – cod. int. Amm. 010842C”; 

Rilevato che, l’operatore economico dovrà costituire la garanzia definitiva in misura pari al 
5% dell’importo contrattuale come stabilito dall’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere al coordinamento ai 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
99

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

29
70

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 5 di 7 

sensi della normativa vigente in materia della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori in oggetto; 

• l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del relativo incarico professionale; 
• il contratto sarà stipulato in forma scritta mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale in conformità all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e all’art. 36 
del  Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 le clausole negoziali essenziali nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute 
nel disciplinare d'incarico, agli atti d'ufficio; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Rilevato, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, che sono stati condotti accertamenti volti 
ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e 
che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI, non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza. 
Considerato che si intende procedere con esecuzione anticipata del contratto ai sensi 
dell’art. 50, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023. 
Dato atto che: 
-  il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 

16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta n. 676 
del 25 giugno 2024; 

-  il presente incarico è escluso dall’applicazione del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi in materia di conferimento di incarichi a soggetti esterni 
all’amministrazione, modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 355 del 
12/11/2019, così come previsto all’art. 1 comma 2 e all’art. 4 lett. g) dello stesso e 
pertanto per la presente procedura non è prevista la valutazione da parte dell’Organo di 
revisione economico finanziaria dell’Ente (Collegio dei Revisori dei Conti). 

DETERMINA 
1. di affidare direttamente, per le ragioni indicate in premessa, il servizio di coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori indicati in oggetto 
all’operatore economico arch. ALESSANDRA MESSANA con sede legale in Via Luigi 
Zanini, 3 – 37069 Villafranca di Verona (Vr) - P. I.V.A. 02834360238  per  un importo 
complessivo di euro 15.900,00 oltre contributo previdenziale 4% ed I.V.A. 22% per un 
totale di euro 20.173,92 - CIG B80848930F - alle condizioni contenute nel disciplinare di 
incarico, che contestualmente si approva, e nella richiesta di offerta, entrambi agli atti 
d'ufficio; 

2. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 20.173,92 oneri previdenziali ed I.V.A. 
inclusi sui fondi di cui alle citate determinazioni  dirigenziali n. 3789 del 28/08/2025, n. 
3790 del 28/08/2025 e n. 3783 del 28/08/2025 di prenotazione della spesa per i lavori in 
oggetto, che presentano la necessaria disponibilità, come segue e come da scheda 
allegata: 

- Euro  3.167,96 al capitolo 16427/12 del bilancio 2025 impegno n. 4615 
- Euro  1.391,61 al capitolo 16427/18 del bilancio 2025 impegno n. 4616 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
99

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

29
70

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 6 di 7 

- Euro  1.492,61 al capitolo 19649/50 del bilancio 2025 impegno n. 4613 
- Euro  7.060,87 al capitolo 16427/12 del bilancio 2026 impegno n. 553 
- Euro  7.060,87 al capitolo 16427/18 del bilancio 2027 impegno n. 282 
 

3. di dare atto che la spesa prevista per gli interventi in oggetto è connessa a contratti 
pluriennali ed altresì necessaria per garantire la continuità di servizi connessi con le 
funzioni fondamentali dell’Ente ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettera a), del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza da interferenze sono pari a zero; 
5. che è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 

comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto per i “Lavori di manutenzione ordinaria delle aree di circolazione comunali date 
in gestione alla Circoscrizione 2^ e 3^ - triennio 2025-2026-2027” è il geom. Mario 
Perbellini,  per i “Lavori di manutenzione ordinaria delle aree di circolazione comunali 
date in gestione alla Circoscrizione 4^ e 5^ - triennio 2025-2026-2027” è il geom. Gian 
Antonio Carlassara ed  per i “Lavori di pronto intervento e reperibilità connessi alla 
sicurezza della circolazione stradale -  triennio 2025-2026-2027” è l’Ing. Michele Fasoli; 

7. di dare atto che il Responsabile per la fase di affidamento della presente procedura è 
l’Ing. Michele Fasoli; 

8. di procedere alla stipula del contratto in forma scritta con il soggetto affidatario mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale in conformità all’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

9. di dare atto altresì che l'importo contrattuale potrà essere modificato, ai sensi dell’art. 
120 comma 1 lett.a) del D.Lgs 36/2023, qualora si verifichino le condizioni previste nei  
documenti di affidamento, così come espressamente indicato agli artt. 5 e 6 del 
disciplinare di incarico 

10.di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

11.di disporre l’esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023; 
12. di dare atto che si procederà al controllo a campione, ai sensi dell’art. 52 del  D.Lgs. n. 

36/2023, dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al Titolo IV della Parte V, Capo 
II e Capo III  del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, secondo le modalità indicate dalla 
circolare comunale n. 11 del 25 marzo 2024; 

13. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, ai sensi 
dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023; 

14. di dare atto altresì che: 
-  il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 

124 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità prescritte dall'art. 9, comma 3 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
99

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

29
70

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 7 di 7 

dell'allegato 11 del Manuale di gestione informatica dei documenti, approvato dalla 
Giunta comunale con deliberazione n. 151/2014; 

-  si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla 
BDNCP, nonché di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati 
previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di 
trasparenza. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
MICHELE FASOLI 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
99

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

29
70

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



 
 

Pagina 1 di 3 

BILANCIO 
 
DETERMINA 3998 DEL 10/09/2025 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO CSP E CSE AD ARCH. ALESSANDRA MESSANA PER I 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI CIRCOLAZIONE CIRC. 2^ E 3^ - TRIENNIO 2025-2026-2027 PBM 8498; 
MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI CIRCOLAZIONE CIRC. 4^ E 5^ - TRIENNIO 2025-2026-2027 PBM 8499; PRONTO INTERVENTO 
E REPERIBILITÀ CONNESSI ALLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - TRIENNIO 2025-2026-2027 PBM 8501 - CIG 
B80848930F - IMPORTO CONTRATTO EURO 15.900,00 + CONT. PREV. 4% + IVA 22% 

 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 

Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 4613 1 2025 A74 INFRASTRUTTURE VIARIE E 
MOBILITA' - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO CSP E CSE AD ARCH. 
ALESSANDRA MESSANA PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI 
CIRCOLAZIONE CIRC. 2^ E 3^ - TRIENNIO 
2025-2026-2027 PBM 8498; 
MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI 
CIRCOLAZIONE CIRC. 4^ E 5^ - TRIENNIO 
2025-2026-2027 PBM 8499; PRONTO 
INTERVENTO E REPERIBILITÀ CONNESSI 
ALLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE - TRIENNIO 2025-2026-2027 
PBM 8501 - CIG B80848930F 

MESSANA 
ALESSANDRA 

19649 50 € 1.492,61 

U 4615 1 2025 A74 INFRASTRUTTURE VIARIE E 
MOBILITA' - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO CSP E CSE AD ARCH. 
ALESSANDRA MESSANA PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI 
CIRCOLAZIONE CIRC. 2^ E 3^ - TRIENNIO 
2025-2026-2027 PBM 8498; 

MESSANA 
ALESSANDRA 

16427 12 € 3.167,96 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
99

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

29
70

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 S

A
C

C
H

E
T

T
IN

I



 
 

Pagina 2 di 3 

Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI 
CIRCOLAZIONE CIRC. 4^ E 5^ - TRIENNIO 
2025-2026-2027 PBM 8499; PRONTO 
INTERVENTO E REPERIBILITÀ CONNESSI 
ALLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE - TRIENNIO 2025-2026-2027 
PBM 8501 - CIG B80848930F 

U 4616 1 2025 A74 INFRASTRUTTURE VIARIE E 
MOBILITA' - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO CSP E CSE AD ARCH. 
ALESSANDRA MESSANA PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI 
CIRCOLAZIONE CIRC. 2^ E 3^ - TRIENNIO 
2025-2026-2027 PBM 8498; 
MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI 
CIRCOLAZIONE CIRC. 4^ E 5^ - TRIENNIO 
2025-2026-2027 PBM 8499; PRONTO 
INTERVENTO E REPERIBILITÀ CONNESSI 
ALLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE - TRIENNIO 2025-2026-2027 
PBM 8501 - CIG B80848930F 

MESSANA 
ALESSANDRA 

16427 18 € 1.391,61 

U 553 1 2026 A74 INFRASTRUTTURE VIARIE E 
MOBILITA' - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO CSP E CSE AD ARCH. 
ALESSANDRA MESSANA PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI 
CIRCOLAZIONE CIRC. 2^ E 3^ - TRIENNIO 
2025-2026-2027 PBM 8498; 
MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI 
CIRCOLAZIONE CIRC. 4^ E 5^ - TRIENNIO 
2025-2026-2027 PBM 8499; PRONTO 
INTERVENTO E REPERIBILITÀ CONNESSI 
ALLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE 

MESSANA 
ALESSANDRA 

16427 12 € 7.060,87 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
99

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

29
70

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 S

A
C

C
H

E
T

T
IN

I



 
 

Pagina 3 di 3 

Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

STRADALE - TRIENNIO 2025-2026-2027 
PBM 8501 - CIG B80848930F 

U 282 1 2027 A74 INFRASTRUTTURE VIARIE E 
MOBILITA' - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO CSP E CSE AD ARCH. 
ALESSANDRA MESSANA PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI 
CIRCOLAZIONE CIRC. 2^ E 3^ - TRIENNIO 
2025-2026-2027 PBM 8498; 
MANUTENZIONE ORDINARIA AREE DI 
CIRCOLAZIONE CIRC. 4^ E 5^ - TRIENNIO 
2025-2026-2027 PBM 8499; PRONTO 
INTERVENTO E REPERIBILITÀ CONNESSI 
ALLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE - TRIENNIO 2025-2026-2027 
PBM 8501 - CIG B80848930F 

MESSANA 
ALESSANDRA 

16427 18 € 7.060,87 

 
Firmato digitalmente da: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Verona, 11/09/2025 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
99

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

29
70

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 S

A
C

C
H

E
T

T
IN

I


